MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

LABMÓVEL ZIKABUS - EDITAL 003/2025

O Laboratório Móvel de Divulgação Científica (LabMóvel) da UFPR torna público o presente edital com as

normas do processo seletivo para formados(as)  e profissionais com nível de mestre e/ou, no mínimo, 3 (três)

anos para atuação no projeto LabMóvel Zikabus vinculado a Chamada CNPq/Decit/SECTICS/MS - Nº

30/2024 - EIXO III - TRADUÇÃO E DISSEMINAÇÃO DO CONHECIMENTO.

I. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

a) O projeto LabMóvel ZikaBus tem como objetivo desenvolver ações voltadas aos(às) estudantes e

professores(as) da Educação Básica na rede pública da região de abrangência, visando ampliar as

compreensões sobre as arboviroses de forma crítica e integrada à realidade regional por meio da exposição

itinerante e metodologias desenvolvidas junto aos bolsistas, ampliando e fortalecendo as ações já realizadas

pelo LabMóvel ZikaBus. Além das atividades em comunidades escolares, o projeto também realiza

atendimentos em postos de saúde e ações voltadas ao público geral, promovendo a educação científica e

ambiental sobre as arboviroses. Atua ainda na perspectiva da ciência cidadã, por meio do uso do aplicativo

GLOBE Observer no mapeamento de focos do mosquito Aedes aegypti, incentivando a participação ativa da

população no enfrentamento dessas doenças.

b) O processo seletivo do presente edital refere-se à seleção de até 1 (uma) Bolsa de Apoio à Difusão Científica

-1B destinada a profissionais com nível de mestre e/ou, no mínimo, 3 (três) anos de experiência em atividades

de Divulgação Científica, 1 (uma) Bolsa de Apoio à Difusão Científica – 1C destinadas a pessoas formadas

com ensino superior completo.

c) O presente processo seletivo será válido enquanto vigente o acordo celebrado com a instituição

financiadora, conforme processo identificado, podendo ocorrer convocações a qualquer momento.

d) O preenchimento das vagas e a concessão das bolsas será feito mediante a necessidade do projeto,

obedecendo à ordem de classificação.

II. DOS TIPOS DE BOLSA

a) A Bolsa de Apoio à Difusão Científica -1B a ser concedida tem o valor mensal de R$3.900,00 (três mil e

novecentos reais), com a carga horária de 40 (quarenta) horas semanais e duração de 18 (dezoito) meses.

b) A Bolsa de Apoio à Difusão Científica – 1C  a ser concedida tem o valor mensal de R$1.430,00 (Mil

quatrocentos e trinta reais), com a carga horária de 40 (quarenta) horas semanais e duração de 18 (dezoito)

meses.

III. DA CANDIDATURA

Os candidatos devem atender aos seguintes critérios de elegibilidade:

a) Estar disponível para iniciar as atividades no projeto tão logo seja convocado;

b) Não possuir vínculo empregatício;

c) Ter disponibilidade para participar das atividades pertinentes à bolsa, sendo elas:

i. Reuniões de planejamento semanais presenciais na UFPR campus Centro Politécnico, incluindo o

Grupo de Pesquisa LabMóvel (quartas-feiras pela manhã) e Grupo de Pesquisa ZikaBus (dias e horários a

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

combinar);

ii. Atuar na promoção de ações de ciência móvel em escolas públicas e unidades de saúde da

mesorregião de Curitiba, contribuindo para atividades educativas sobre arboviroses, estratégias de

combate ao Aedes aegypti, importância da vacinação e educação ambiental.

iii. Apoiar a criação, adaptação e aplicação de materiais didáticos e midiáticos, como vídeos,

cartilhas, jogos e histórias em quadrinhos, com foco na democratização do conhecimento científico

e no combate à infodemia relacionada às doenças transmitidas pelo Aedes aegypti.

iv.  Colaborar na gestão e produção de conteúdo para as redes sociais e plataformas digitais do ZikaBus

(Facebook, Instagram, site e WhatsApp), contribuindo para a divulgação de informações científicas

confiáveis e promoção da universidade como agente ativo na saúde pública.

v. Apoiar a implementação de estratégias de ciência cidadã para o mapeamento de focos do Aedes

aegypti, envolvendo a comunidade local, escolas e profissionais de saúde na coleta e interpretação

de dados.

vi. Contribuir na capacitação de professores e profissionais da saúde, oferecendo suporte no uso de

materiais educativos e na disseminação de informações atualizadas sobre arboviroses e vacinação.

vii. Ter disponibilidade para viajar a eventos regionais e nacionais de Divulgação Científica;

viii. Contribuir para a redação e submissão de artigos científicos, relatórios técnicos e materiais de

divulgação científica

ix. Participar de eventos científicos representando o projeto;

d) Para concorrer a vaga é desejável:

i. Ter facilidade para falar em público;

ii. Ler, falar e compreender inglês;

iii. Possuir experiência e/ou interesse nas temáticas do projeto (arboviroses, educação ambiental e

ciência cidadã);

iv. Possuir experiência e/ou interesse em divulgação científica e/ou museu itinerantes;

v. Possuir experiência e/ou interesse em redes sociais;

e) O(a) candidato(a) pode escolher até 1 (uma) áreas de atuação no ZikaBus, que são descritas abaixo.

Área 1 – Bolsa de Apoio à Difusão Científica -1B (uma vaga).

a) Os(as) candidatos(as) devem atender aos seguintes critérios de elegibilidade:

i. Ser nivel mestre e/ou, no minimo 3 (três) anos experiência em atividades de Divulgação Científica;

ii. Ter disponibilidade de 40 (quarenta) horas semanais;

iii. Experiência com gestão de pessoas.

b) Critérios desejáveis aos candidatos(as):
i. Experiência em projetos de extensão e/ou museu itinerante.

Área 2 - Bolsa de Apoio à Difusão Científica – 1C(uma vagas).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

a) Os(as) candidatos(as) devem atender aos seguintes critérios de elegibilidade:

i. Ser formado(a) com ensino superior completo nas áreas de interesse do projeto;

ii. Ter disponibilidade de 40 (quarenta) horas semanais.

b) Critérios desejáveis aos candidatos(as):

i. Experiência em projetos de extensão e/ou museu itinerante;

IV. DA INSCRIÇÃO

a) A inscrição deverá ser realizada pelo(a) candidato(a), no período previsto no cronograma (item VII), pelo

formulário https://forms.gle/xqzrEdoZ161qXy5R6.

b) É responsabilidade do(a) candidato preencher todas as informações solicitadas corretamente. Em caso de

dúvidas o e-mail zikabusufpr@gmail.com estará disponível.

V. DA SELEÇÃO

a) O processo seletivo consistirá na análise do formulário de inscrição e entrevista, todas de caráter

eliminatório.

b) Será utilizado como critério de desempate, caso houver, a valorização do(a) candidato(a) que melhor

preencher os critérios desejáveis a vaga pretendida, bem como experiência prévia em projetos de extensão.

c) A análise do formulário de inscrição e entrevista serão realizadas pela banca de avaliação, a qual será

composta pelo coordenador e vice-coordenador do projeto, conforme a disponibilidade dos mesmos.

d) Os horários das entrevistas serão disponibilizados em edital público e encaminhados ao e-mail do(a)

candidato(a) fornecido no formulário de inscrição.

VI. DOS RESULTADOS

a) Todas as etapas e prazos deste processo seletivo estão descritos no item VIII do presente edital e estarão

disponíveis no endereço https://labmovel.ufpr.br/zikabus-2/

b) O coordenador reserva-se ao direito de prorrogar prazos e alterar datas, conforme se faça necessário,

através da publicação de comunicado no site anteriormente mencionado.

c) O resultado final da classificação dos bolsistas será publicado no mesmo endereço de publicação do Edital,

conforme período previsto no cronograma (item VIII).

d) Os(as) candidatos(as) selecionados(as) deverão aguardar a convocação que será realizada conforme a

necessidade do projeto.

VII. CRONOGRAMA

Etapa Data

Publicação do edital 07/05/2025

https://forms.gle/xqzrEdoZ161qXy5R6
mailto:zikabusufpr@gmail.com
https://labmovel.ufpr.br/zikabus-2/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Período de inscrições 07/05/2025 a 16/05/2025

Homologação das inscrições 17/05/2025

Agendamento das entrevistas via e-mail 18/05/2025

Entrevistas 19/05/2025 a 21/05/2025

Divulgação do resultado 22/05/2025

VIII. DISPOSIÇÕES GERAIS

a) Os(as) bolsistas atuarão em atividades de ensino, pesquisa e extensão para atender ao projeto descrito no

item III.

b) Em caso do descumprimento de quaisquer normas descritas no processo seletivo antes ou durante o

andamento do projeto, o(a) candidato(a) ou bolsista está ciente do desligamento do projeto.

c) Casos omissos serão analisados pelo Coordenador do projeto.

Curitiba, 07 de maio de 2025.

Rodrigo Arantes Reis

Coordenador do projeto LabMóvel Zikabus

	I. Disposições Preliminares
	II. Dos tipos de bolsa
	III. Da candidatura
	IV. Da inscrição
	V. Da seleção
	VI. Dos resultados
	VII. Cronograma